
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA ME.PA PER 
L’ASSEGNAZIONE DEL  SERVIZIO DI  FACCHINAGGIO  ESTERNO ED INTERNO  DA 
EFFETTUARSI  PRESSO  GLI  UFFICI COMUNALI E LE SEDI  SCOLASTICHE STATALI  SITE 
NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO  AGOSTO-DICEMBRE 2017 
IMPORTO EURO   87.668,86  IVA ED ONERI PER LA SICUREZZANON SOGGETTI A RIBASSO 
COMPRESI (CIG.7132205779E) 
 

 
Visti: 
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018; 
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2017-2019; 
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 

 Premesso  che : fra i compiti  istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi  Generali  è  ricompreso anche  l’espletamento per conto  di  tutti  i servizi  
comunali   del  servizio  di   facchinaggio esterno  per gli  uffici  e le sedi  scolastiche del  
site nel  territorio  del  Comune di Genova; 
 
 
 Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale  n.   237916  del 054.07.2017, il  Dirigente del Settore Gestione 
Servizi per l'Infanzia e la Scuola dell'Obbligo ha messo  a disposizione,   per il  2017 la 
somma di  euro 23.000,00 iva compresa  per operazioni di  facchinaggio   ed altre 
prestazioni connesse, dando mandato  al Settore   Stazione Unica Appaltante - Acquisti  
ad espletare tutte le procedure necessarie per effettuare i  servizi  predetti     presso i  nidi,  
scuole dell’infanzia e  sedi  scolastiche statali  cittadine; 
  
- con atto  datoriale Prot.  215776 del  19.6.2017 il Direttore della  Direzione cultura ha messo  a 
disposizione la somma di  Euro  4.880,00 per l’effettuazione di  servizi  di  facchinaggio  presso  il 
Museo  Biblioteche dell’Attore; 
 
- il  Dirigente  del  Settore Contabilità della Direzione Lavori  Pubblici -  Settore Opere Pubbliche 
con determinazione dirigenziale  n.2017-176.3.0.36 in data 23.5.2017 ha autorizzato  il Settore 
Stazione Unica Appaltante-Acquisti ad impegnare sul  capitolo  70534 c.c.  322.8.05 “Politiche 
della  Casa – Manutenzione Straordinaria” (C.O. 10.173.35.3. – CRONO  2016/363) la somma di  
Euro  5..780,00  Iva compresa per operazioni  di  facchinaggio  da effettuare per gli  sgomberi da 
alloggi  sfitti di  e.r.p. da recuperare nell’ambito degli  interventi di  manutenzione straordinaria nelle 
zone di Pra, Voltri e Centro  Storico; 
 



- a bilancio  2017 sul  capitolo  1646 e sul capitolo  6858 sono  disponibili  rispettivamente Euro  
42.008,86 ed Euro  12.000,00 da utilizzare per le operazioni  di  facchinaggio  presso  gli  uffici  
Comunali e per conto  dell’Ufficio  Politiche della Casa;   
 
 
Quantificata pertanto  in Euro  Iva 22% compresa,  di  cui  Euro 71.141,12 per imponibile, Euro  
718,60 per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso ed Euro  15.809,14 la 
somma totale delle necessità  di servizi  di  facchinaggio  fino  al  31 dicembre 2017; 
 
Preso  atto che: 
 
-Risulta  necessario procedere all’individuazione di un operatore economico al quale affidare il 
servizio di cui in oggetto; 
 
-Non risulta attivo alcuna Convenzione Consip alla quale aderire o della quale utilizzare i parametri 
prezzo/qulità come la nuova Convenzione Consip FM4; 
 
-  è  attivo  sul MePa  di  Consip il  bando  “servizi  di  logistica” che è utilizzabile per il servizio  in 
oggetto; 
 
Ritenuto pertanto  necessario  indire una procedura negoziata sulla piattaforma Me.Pa. di 

Consip ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 fra ditte abilitate al  bando  di  

riferimento predetto per un importo  a base di  gara pari  ad  Euro   71.141,12 per imponibile, Euro  

718,60 per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  ed Euro 15.809,14 per Iva 

22%   la somma totale delle necessità  di servizi  di  facchinaggio  fino  al  31 dicembre 2017, 

stabilendo che: 

- la presente procedura non sia frazionabile in lotti al fine di fruire delle economie di scala; 
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto siano 
regolate dalle Condizioni  Particolari del servizio  costituenti parti integranti del presente 
provvedimento; 
-l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 D.Lgs a 
favore della ditta che avrà  presentato l’offerta economicamente più  vantaggiosa sulla base dei  
criteri  di  valutazione stabiliti  nelle Condizioni  particolari  del  servizio; 
-a partecipare alla RDO in oggetto verranno invitate tutte le Aziende, tra quelle che abbiano 
provveduto ad abilitarsi al bando in oggetto del MEPA di Consip ed indicato come area di 
consegna la “Liguria”, ad eccezione dell’assegnatario uscente, al fine di garantire il rispetto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione; 
 
- si proceda all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
 
- individuare il Rup nella persona del dr. Alessio Canepa, che ha già reso le dichiarazioni di 
assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90 
 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per il servizio 
oggetto del presente provvedimento   alla quale aderire, ovvero della quale utilizzare i parametri di 
prezzo-qualità quale limite massimo, mentre è attivo sul Mepa di Consip il Bando “servizi di 
logistica”; 
 



2) di indire una procedura negoziata  per l’assegnazione del servizio  di  facchinaggio  esterno ed 
interno  presso  le strutture comunali, le scuole site nel  territorio  del Comune di  Genova e per gli  
sgomberi  degli alloggi  sfitti sulla piattaforma Me.Pa. di Consip ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 fra ditte abilitate al  bando  di  riferimento predetto per un importo  a base 
di  gara pari  ad  Euro   71.141,12 per imponibile, Euro  718,60 per oneri  della sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso  ed Euro 15.809,14 per Iva 22%  per un totale 87.668,86 la 
somma totale delle necessità  di servizi  di  facchinaggio  fino  al  31 dicembre 2017; 
: 
3) di approvare con il presente provvedimento le Condizioni  Particolari  del  servizio  contenenti le 
modalità  di svolgimento della gara e di gestione del contratto e costituenti  parti integranti del 
presente provvedimento; 
 
4) di stabilire : 
-che la presente procedura non sia frazionabile in lotti al fine di fruire delle economie di scala; 
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto siano 
regolate dalle Condizioni  Particolari del servizio  costituenti parti integranti del presente 
provvedimento; 
-l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 D.Lgs a 
favore della ditta che avrà  presentato l’offerta economicamente più  vantaggiosa sulla base dei  
criteri  di  valutazione stabiliti  nelle Condizioni  particolari  del  servizio; 
-a partecipare alla RDO in oggetto verranno invitate tutte le Aziende, tra quelle che abbiano 
provveduto ad abilitarsi al bando in oggetto del MEPA di Consip ed indicato come area di 
consegna la “Liguria”, ad eccezione dell’assegnatario uscente, al fine di garantire il rispetto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione; 
 - di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 
 
5) d individuare il Rup nella persona del dr. Alessio Canepa, che ha già reso le dichiarazioni di 

assenza di conflitto di interessi i ai sensi dell’art.  6 bis della legge n.  241/90; 

 
6) di procedere,  alla prenotazione della somma complessiva di Euro 87.668,86 come Segue: 
- Euro  42.008,86  a bilancio  2017 al Capitolo  1646 cdc 70.255 “ Trasporto  mobili - Servizio  
Acquisti” p.d.c.  1.3.2.13.3  (IMPE 2017……….) 
- Euro  12.000,00  a bilancio  2017 al Capitolo  6858 cdc 322.255 “Politiche della Casa- Trasporto 
mobili”  pdc  1.3.2.13.3 (IMPE 2017…..) 
-Euro 23.000,00 a bilancio  2017 al  Capitolo  16431 “Servizi ausiliari  per la scuola” c.d.c. 1140 , 
Piano dei Conti 1.3.2.13.3.(Trasporti, traslochi e facchinaggio)  (IMPE 2017…….) come da atto  
datoriale n. 237916 del  5.07./2017 della Direzione  Scuole e Politiche  Giovanili –Settore Gestione 
Servizi per l’Infanzia e le Scuole dell’obbligo – Ufficio  Funzionamento  Scuole- Acquisti  
-Euro  4.880,00 a bilancio  2017 al  Capitolo 23022 “acquisizione servizi  diversi” cdc 1600 Pdc 
1.3.2.99.999  come da atto  datoriale n.  215776 del  19.6.2017 della direzione  Cultura; 
- Euro  5.780,00 prelevandoli come da determinazione n. 2017.176.3.0.36   36 in data 23.5.2017 
ha autorizzato  il Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti ad impegnare sul  capitolo  70534 c.c.  
322.8.05 “Politiche della  Casa – Manutenzione Straordinaria” (C.O. 10.173.35.3. – CRONO  
2016/363) come segue: 
Euro 3600,00 Ambito  Pra dall’impe 2017/7075 
Euro 1650,00 Ambito  Voltri  dall’Impe 2017/7133 
Euro  500,00 Ambito  Centro  Storico  dall’Impe 2017/7134  
 
 
7) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione, a conclusione della procedura in 
oggetto. 

 
8) di stabilire che il conseguente contratto verrà stipulato attraverso la firma digitale del documento 

generato automaticamente dalla piattaforma Consip; 
 



9)  di  dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali; 
 
         Il Dirigente 
           Dott.  Alessio Canepa 


